
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 97

Data del provvedimento 13-10-2020

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO AI GESTORI DEI CENTRI DIURNI PER 
DISABILI COOPERATIVA ARCA DI FIRENZE E COOPERATIVA 
CO.M.E.S DI MARRADI PER L’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER 
L’EMERGENZA COVID 19 DI CUI AL FINANZIAMENTO 
REGIONALE DGRT N.571/2020.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

51.356,40  attività rese da soggetti privati 3B020235  2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO AI GESTORI DEI CENTRI DIURNI PER 
DISABILI COOPERATIVA ARCA DI FIRENZE E COOPERATIVA 
CO.M.E.S DI MARRADI PER L’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER 
L’EMERGENZA COVID 19 DI CUI AL FINANZIAMENTO 
REGIONALE DGRT N.571/2020.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

51.356,40  attività rese da soggetti privati 3B020235 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

 VISTA la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

CONSIDERATO che:
- la Regione Toscana con deliberazione n.571/2020 ad oggetto: “Protocollo operativo per il rispetto

delle disposizioni per la prevenzione dal contagio e la tutela della salute degli utenti e degli operatori
finalizzato alla riapertura delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità, ai sensi dell'art. 8
del DPCM 26 aprile 2020 “;

- l’allegato A) all’atto in parola forniva le linee di indirizzo utili per la riapertura, ancorché graduale dei
centri diurni per disabili e forniva le indicazioni per la redazione di progetti, elaborazione DVR alla
luce dell’emergenza sanitaria COVID 19 in atto;

- l’allegato B) riportava la somma che le singole Zone avrebbero ricevuto per sostenere le singole
strutture anche economicamente nella riapertura; 

CONSIDERATO  che alla Zona Mugello sono stati assegnati € 51.356,40 da ripartire ai tre Centri
Diurni del territorio che hanno redatto il previsto progetto di riapertura approvato dalla Commissione
Multidisciplinare appositamente nominata dalla USL Toscana Centro prevedendo le spese anche per il
materiale e il personale utile per la sicurezza COVID 19 e che i Centri stessi  hanno già ripreso l’attività
dallo scorso mese di giugno;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

VISTI:

- l’art. 15 c. 13 della dl DL n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 modificato dai commi 502/503
dall’art. 1 della L n. 208/2015 e l’art. 37 del D Lgs n. 50/2016  che dispone per gli Enti del Servizio
sanitario l’obbligo del ricorso a CONSIP per gli acquisti superiori ai € 1.000,00 ;
- l’art. 1 c. 450 della l n. 296/2006 modificato dall’Art. 1 c 130 della Legge n. 145/2018 che stabilisce
l’obbligo di ricorso al MEPA per acquisti di importo superiore a €. 5.000,00;
- l’art. 36 c.2 lett a) che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori ad €. 40.000,00;

DATO ATTO che i  servizi  socio assistenziali  dei  Centri  diurni per disabili  in parola,  a  seguito di
procedura di gara effettuata da ESTAR, sono già stati affidati con appositi contratti depositati agli atti di
questa SdS, alla Cooperativa Arca di Firenze (per i Centri diurni CUS di Borgo San Lorenzo e CASA di
Sant’Agata) e alla Cooperativa Co.M.e.S di Marradi (per il Centro Arlecchino) 

DATO ATTO inoltre che:
- con nota del 19/06/2020 ns.prot.n. 2081 è stata inviata a  mezzo pec la scheda dei Progetti per la

riapertura  dei  Centri  Diurni  per  persone  con disabilità  Zona  Mugello  redatti  nel  rispetto  della
DGRT n. 571/2020 come modificata dalla DGRT n. 745/2020;

- la SdS titolare del finanziamento regionale citato dovrà rendicontare le somme spese dai gestori dei
Centri per la riapertura e il funzionamento durante il periodo di emergenza sanitaria COVID 19
entro il prossimo 31/01/2021;

RILEVATO che:
-   dovrà essere fornita una rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta nell'anno 2020 per lo

specifico intervento in materia di acquisto di beni e servizi per il COVID 19 nonché una relazione
analitica relativa agli interventi finanziati che la SdS richiederà ai gestori dei Centri stessi; 

-  la scheda dei Progetti per la riapertura dei Centri Diurni per persone con disabilità Zona Mugello
trasmessa alla Regione Toscana in data 19/06/2020, prevede una spesa complessiva per la riapertura
dei tre Centri pari a € 51.356,40 da utilizzare per le spese di materiale e servizi resi agli utenti dei
Centri  per  la  sicurezza  Covid  19  che  sarà  suddivisa  come di  seguito  indicato  e  per  i  quali   è
necessario assumere apposito CIG:

- Cooperativa ARCA - Centro Diurno CUS di Borgo San Lorenzo €. 16.000,00 CIG      
  Z3E2EB27D9;
- Cooperativa ARCA - Centro diurno CASA di Sant’Agata €. 15.000,00 CIG Z712EB27DE;
- Coopeativa Co.M.E.S - Centro diurno ARLECCHINO di Marradi €. 17.910,86 CIG     
  ZC82EB27C9;

RITENUTO  conseguentemente  di  prendere  atto della  delibera GRT n.  571/2020 e  di  procedere
all’affidamento diretto alla Cooperativa Arca e alla Cooperativa Co.M.e.S di Marradi  per l’acquisto del
materiale e dei servizi utili per l’emergenza sanitaria COVID 19 per la sicurezza degli ospiti dei Centri
diurni gestiti dalle Cooperative stesse; 

DISPONE

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI  PRENDERE  ATTO  della  deliberazione  n.571/2020  avente   ad  oggetto:  “Protocollo
operativo per il rispetto delle disposizioni per la prevenzione dal contagio e la tutela della salute
degli utenti e degli operatori finalizzato alla riapertura delle strutture semiresidenziali per persone
con disabilità, ai sensi dell'art. 8 del DPCM 26 aprile 2020 “ con la quale sono stati assegnati €
51.356,40 alla Zona Mugello da ripartire ai tre Centri Diurni per disabili del territorio che hanno
redatto  il  previsto  progetto  di  riapertura  approvato  dalla  Commissione  Multidisciplinare
appositamente nominata dalla Azienda USL Toscana Centro ed hanno ripreso l’attività dallo scorso
mese di giugno garantendo  l’acquisto di materiale e di servizi per l’emergenza sanitaria COVID 19;

2) DI AFFIDARE alle Cooperative ARCA  e alla Cooperativa Co.M.e.S - che gestiscono i Centri
diurni del territorio del Mugello - l’acquisto di beni e servizi per l’emergenza Covid 19 previsti dalla
DGRT n. 571/2020 sopracitata All “A”, utili per la sicurezza anticovid 19 degli ospiti dei Centri
stessi per i seguenti importi di spesa:
- Cooperativa ARCA - Centro diurno CUS di Borgo San Lorenzo €. 16.000,00 – CIG  
  Z3E2EB27D9;
- Cooperativa ARCA - Centro diurno CASA di Sant’Agata €. 15.000,00 – CIG Z712EB27DE;
- Coopeativa Co.M.E.S - Centro diurno ARLECCHINO di Marradi €. 17.910,86 – CIG  
  ZC82EB27C9;

3) DI DARE ATTO che  la  SdS Mugello,  titolare del finanziamento citato,  dovrà rendicontare le
somme spese  dai  gestori  dei  Centri  per  la  riapertura  e  il  funzionamento  durante  il  periodo di
emergenza sanitaria COVID 19 relativi all’acquisto di beni e servizi utili alla sicurezza degli ospiti
stessi, entro il prossimo 31/01/2021,  oltre ad un apposita relazione analitica relativa agli  interventi
finanziati che la SdS richiederà ai gestori dei Centri stessi; 

4) DI DARE ATTO inoltre che il finanziamento concesso dalla Regione Toscana  alla SdS Mugello
finalizzato alla riapertura dei Centri diurni in argomento - pari ad € 51.356,40 (IVA 5% compresa),
ovvero €. 48.910,86 al netto IVA per l’ acquisto di beni e servizi per l’emergenza COVID 19, è
imputato sul conto economico 3B020235 “attività rese da soggetti privati” dell’Esercizio 2020 e che
tale costo è subordinato al pareggio in Bilancio;

5)  DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

6)  DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale  al
Collegio di Direzione e alle Cooperative in oggetto.

                                        F.to IL DIRETTORE
                                                                                     (Dott.Michele Mezzacappa)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


